
  

/%JLONI. 

e\ 

Fs 

  

I trUtA Ou 

Itapipoca 
•- vrtjngt., 

   

      

Secretario de Saúde 

     

 

td163o / 

   

      

      

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Saúde. Aviso de Licitação. 

Pregão Eletrônico N° 23.1 1.O6IPE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA OFICINAS 

TERAPÊUTICAS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. A Secretaria de Saúde, por meio do 

Pregoeiro do Município, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com o objeto acima descrito, conforme informações a 

seguir ACOLHIMENTO DE PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

até o dia 12 de junho de 2023, às 09h00min; ABERTURA AS PROPOSTAS: 12 de junho 

de 2023, às 09h30min; SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12 de junho de 2023, às 

IOhOOmin. Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. O Edital poderá ser 

retirado nos sítios eletrônicos: www.tce.ce.gov.br, www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 

23 de maio de 2023. Vanessa Keliy Montenegro de Oliveira, Secretária Executiva de Saúde. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 24.05.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

ÓRGÃO: Secretaria de SAÚDE 

 

(SS) 3631-5950 
itapipoca@itapipoca.ce.gov.br  
www.itapipoca.ce.gov.br  

Av. Anastàc.ø Braga. 195- 530 Sebastião 
CEP: 62508.170 - Itapipoca - Cl Brasil 
CNPJ: 07423.07710001-67 - CGF: 06.920.278.8 

 



155*4 1677-7069 de 7013 

AVISO DC LaCTAÇÃo 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 

AVISO DE IIOMOLOGAÇA.O 
PREGAO tU1ltÕ*ICO SAP Na 2023.04.1IOIP( 

N* 98, quarta-feira, 24 de 

e 
PREGÃO tLITTIONKO pje 23,O6,07IPE 	

' F15 

Oteto Pegistro de Preços para fustua e eventual aquísç3o de rnatersaa 
pe.msanonte * consigno para nulpar a Unidade Basica a. Saúde do Parque Gtne,ar* 
fltar*s da Secretaria do Saude. Empresa Vencedor, lute 02 AG3L Cr*rco e distribuidora 
de Loteparn*tstOs ÇTDA [PP CNPI 30607 1/0180 valor Elobal 2939887 (ascIte tê 
riose ivs.l trezentos e noventa e 040 reais e Oitenta O sete centavosI homologo a scrtaç3o 
na Porosa da te, se  8644/93 em 124* mao de 2023 Angelo (sal tece Nobrega- Ordenador 
de Despesa da Secretaria de Saude 

taitlr'ga CL. 12 de maio de 2073 
ANGELO LUIS LEITE NOBREGA 

Ordenado, da Despesa da Secretana do Saude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 
CONCORRÉNQA PUBLiCA II.  2323.02/CP 

As-no do Abertura dás Propostas - Preços A CPt da Pretetura Murvc,pal de 
ltaOíCa comunica aos ,flteressados que a Abeitt1ra das Proposta a. Preços da UOtaÇ&O 
na Modalidade Concorrência Públca 11 2323 02/0, que tem corno OBJETO: Registro de 
Preço, visando Futura Contratação de pessoa juidca para prestação de ntrvços pari 
gerericiarnetsto do sister,.a de lumasaçio publica, compreendendo as atrodades de 
n.r.utesçio preatntro& corrosiva, melhora amosaclo e asseclentu~ energetaca. 1.0 
MsanicIp.o de Itaplpoca/Ct. reatlzar.se.á rio dia 250. Maio de 2028, às 0811 

Itap.pocaCr, )5 de Maio de 2023 
WILSIANE SOARES DE OLJ'VIIÇLA MARQUES 

Presidente da CPt. 

AVISO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA PC 5.09/2022-CP 

Armo de JiaIsamoato de Propostas Temia A Corvassãa Especial de Uc'tação da 
Prefotara do Municipio de Itapgoca-Ct lorca ÇcibIicO. para conhecimento dos interefladOs 
o Resultado do Jufearnento da Proposta lcn.ca, referente à Coe.corr*nca Publmca PC 
OCS 09/2022.CP, com o seguinte OBJETO Contratação de empresa npecualirada para 
elaboração dos estudos tecrecos e arnbaentaas do Msnicip.o de ltapipoca/Ct. Segue o nome 
das ernpreses habilitadas e pontuação obtida no Iuigarnento da Proposta técnica Dl 
ARVIJT MEIO AMBIENTE [MA. CNPJ 27,11O5.836/000lI0, com 8100 pontos, 01 - CENTRO 
DL DLSEN.OLVIMINTO E PLANEJAMENTO ADMiNISTRATIVO MUNiCIPAL- CLOIRPAM 
tIRaI. CNPJ 04 255.307X001 W. com  91.5 ponto,, 03 MYR PROJETOS LSTRATEGICOS E 
COIISULTDmA CNPJ 05945144/000113. com  50.00 pontos e 0 (PC ENGENHARIA tWA. 
CNPI 37 135 44l/3-66. com  62.00 pontos. Era assegurado o prazo de OS (cento) dia 
uteis para apresentaçáo de recursos ao resultado. nos moldes do ar, los Inciso 1 aànea a 
da te' federal 8.666/93 e sua, aerações posterIores Maiores informações na sede da 
Corrsissão Especial de Licitação. com  endereço Rua AnlÕnio OIwira Me-riejes. p00 trás do 
Carnelodrorno S/N. Centro. IIaPIPOCa/CE. rio tsorario de 0811 às 57v, e das 1415 ao 1711 de 
Segunda a Seataferra e nos Endereços EIetrOss,cos' Sito do www tce.ce gov.ba/Ic,tações  e 
https://.tap.poca 

 
ce apoel br. 

ItapipocaCE. 23 de Maio de 2023 
ANTONOO VTTOA NOBRE Dl UMA 

Secretjr.o de nrraestruttira 

AVISO DE UOIAÇAO 
PALGÃO ELETRÔNICO feite 23 os 0*/Pc 

Objeto Regstro  de Preços para Ejoura e Eventual contratação de pessoa 
uridlca pala serviços de marutrnçao prevenir,, e coeretrra das rsstalaçôes eisacas prediais 
com torrrec,mento da mIo de obra eupecialiada, mate,,., e peças de tepotaclo, 
considerando o Maior Percentual de Desconto sObrn a Tabela SEINIRA 27e BOI de 20.73% 
[vente Viquta Setenta e Três por Centol  para atender as necessidadet de diversas 
secreta,.. da Prelemtu.'a nisnicipal de It.ptpoca/Ct A Pra/altura Mvarscipal de taoipoca. por 
meio do Pregoeiro do Mi,rmiclpao, torna publcó pai eonisec.enento dos interessados que 
reatitara Icitação na Modalidade Pregão, na forssa LIeltôrsca 94' 23 Dl OS/PE. tom o 
objeto acima deserto conlorme istormaçôqs a seguir Açolflimento das Propostas e 
Documentos de ntabi&oaflo 81* O dia 06 de linho de 7023. às 090.; Abertura das 
Propostas ara 06 de Junto a. 2023. ão 09h30sTIin. Sessão de Disputa de Preços dia 06 de 
Junho de 2023, as bIs O total podera ser retirado nos Sitio,' awa.tCe cegOs- br; 

e Iicrtacoe5 cor,' bc 

Itap.poca-CE, 23 de Maio de 1023 
ANtôldO VITOR NOME DE UMA 

Secretlrlo Executivo da Secretaria de lnfraesuuturà 

AVISO DE I1CITAÇAO 
PREGÃO ttEtRÕelICO jás,  23.06.06/RI 

Secretaria de Lducaçlcs Básica Obsto Registro de Preço visando Sutura e 
Eventual Aqursição de brinquedos peda$agicos pata uso nas L)rid.de, Escolares da Rede de 
Ensino do M.anldpio de Nap.poca, atrases da Secretaria de Educação Sanca A Secretaria 
de Educação Básica torna púdlico. aos interessados. que real tara Liccação. na Modalidade 
Pregão na forma tletzôraca Na2306 06/01 a ser conduzido por Pregoeiro do Munic,rio, 
com o objeto adensa descrito, conforme .lformrsaçôes a seguir Acoipiirnenlo de Proposta e 
Documentos de Habilitação arê o d'a 07 de Junho de 2023. as OSfi Abertura das 
Propostas 07 de Junho de 2023. ao OSfllOrrun Sessão de 0,sputa de Preços. 070e Junho 
de 2023, as SOIs Todos os horários referern'se ao horário de eea,ilma/De O Letal DoaRia 
ser retirado nos Sonos (N'irônicos ewe tce co Los- br; 55wA T,citacorsr tom br 

O ive t,sa.aesi - - - 'v.'çv rieiea ias.,'.,  a. 	Irf..r.re. caei .ini ri... 	., osKx,JosaXIi;s 

Secretaria de Educação Básica objeto Registro de PrPçO*, wa.,  Eulara e 
Eventual Contratação de pessoa jndga para eilsasmçlo de Lento ddàtic'Wdtfttb6 
eilarsças e professores das turnsah da EducaçIo lrslar.t,i It, III. IV cv das mn5titiôe5$(ittJ1$ 
que integram a 'par municipal de ensino de ltap.poca, atras*s da Secretaria bcjducatlo 
Básica. A Secretaria de Educação Básica torna público, aos ,nteressados. que"naJaj 
i'c'tação. na Modalidade Pregão, na Forma Eletrônica Na 23 06,01/PE. a ser condulido por 
Pregoesro do Mcnitip.o, coas o Objeto acima descrito, conforme informações a seguir -
Acoosimento a. Proposta e Documentos de Habilitação: até o dia 23 de Junho de 1023. as 
090s. Abertura is Propostas 13 de lunlso da 2023, as Oltslonsan. Sessão a. Dispute de 
Preços 13 a. Junho de 2023, as 100. Todos os horiro, reterem-se ao horlrlo de 
Brasilia/De O Edital pedira ser retirado nos Sit. Eletrônicos- aeww toe .c.go'r br, 
wew kltacoes-e com br 

itap,poca CIE, 23 de Maio de 7021 
HELOIISON OlIVEIRA BAROOSA 

Secretario Eaecut.ro da Secretaria de Educação Basica 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGRO ELETRÔNICO Na 230604/PC 
Estrato de Publicação da Al. de Registro de Preço, Pie 23 OS odiasse do Pregão Eletrônico 
lvi 2306.04/PC. OSJITO Registrar o, Preços pare Ei.atura e (sensual Contratação de pessoa 
jis'dica para Aqsit3o de matersi didatico suplementar de educação destinados ao 
componente educação Inca esccar drrmd,dos em mõdiatos 6e e 70  anos e $1 e 93 anos, em 
conformidade com as Islatrires de Referincia da BNCÇ DCRC e as competentes 
soeloemociona,s das escolas de edi.caçao batuca que int.vam a Rede Munic,p.l de Ensino 
a. Itapi~ atrerês da Secretaria de Educação Bisca do Municipo de Iapipoca.Cl 
LMPRESA ADJUDICADA E HOMOLOGADA EDITORA PIUR ROPt LTD& escrita no CNPJ sob 
o nI 12529451/0001.08. vencedora do Lote 02 por ela elencado cor,' VALOR 
TOTAJ,JGSDSAL estimado de *5 97505490 (Novecentos e Setenta e ato Mil e Oitenta e 

aatro Aras e Nos-esta Centeios) ASSINATURA DA ATA 2205.2023. VAUDAO(: 12 nsese, 
raspectivamente Itapipoca-CE, 22 de Mao de 2021 iaeloilsoo DAs-era Sarbosa . Secretario 
Ececubeo da Secretaria de Educação Ratra 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO 04 UCITACAC 
PREGÂO ELETRÔNICO N. 2023o5190lPE 

A PrefeItura miar..c.pal de Jaguaribara.CL, por ,risermedvs do Pregoeiro toma 
publico que realIzará lucilação na modalidade Pregão Eletrõnico 10 2013051901PE. tipo 
menor preço por 'tem, curo objeto é a contratação de serssços de transoorte escolar para 
os alunos do Ensino i'urtdarrserstalA'stegral, Lssano Medo e Educação de Josseiso Adiados 
- EJa, pasto a Sacr.taria de Educação do muaniciplo de Iaguar,bara-CL O rIco da sessão 
será às 09 horas do dia 06 de juntes de 2023. no l4e compras mlatecnologia coes br O 
Edital e seus aneaos encontrais-se á dnposação dos interessados rio site acama 
mencionado, no sete www ',.,R . br e na sala de Uoi.açào da Pra/ature. localirado na 
Al Bezerra de Meneies, 350 Centro aaguaribara ' CE no hoi'áno de 071,30min às 1711 

Jaguaribara - cl. 23 de maio do 2023 
NILCIBERGUE SALDANIIA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ,IAGUARUANA 

AVISO 0€ ADIAMENTO 
TOMADA Dl PREÇOS Nt 2023.0S.Ol.04-tP 

O Presidente da (omnsao de LicItação da Prereisiira de Jaguaruana ' CL. torna 
publIco, que a abertura do Processo de Tomada de Preços Nt 207305030441`, tendo 
como obelo a contratação- 'arv.ços da, engenPsarsa para constnaçao de urra Aronelsa no 
Siso Alegados no Munacçio de aaguanuana ' CC com Data de Abertura anteriormente 
marcada para o dia 74 de Maio de 2023. às 09-00e, Pica reabertos os pratos para 
adequação a. t°anIsa Orcarrencar.a, restou'se adiada para o dia 09 de lunlso de 7023, às 
09 000s na Sede da PrefeItura Muniopal 

Jagsaaruana/CE 75 de Maio de 2027 
BRUNO EMaJRU(L PERNAP4DES 

A Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

RLSOtTADOS DE JULGAMENTO 
PRCGAO EL! TRÕeIICO 2023.04,20.8 

A Pregoeira Oficial do Muncapao de lua,ea'o do Norte. Estado do Ceará, no uso de 
suas alr.buiçêes legais torna oÕ3ico, para ronhecimento do, .nleressadon, que concluiu o 
Juijarnento final ton'çlennentar do Pregão 2023 04.20.1, sendo o segura. LICIOANTL 
VtPICEDOE SOUSI 717 ENTRETINiMEPitT0S (10146557.9*3/000162 classreicado(a) no lote 
1 totalIzando o valor de ES 36 810.00 IronIa e seis mil oitocentos e dez rea.ol A rrspresa 
vencedora lo. declarada Ilab,htada por' cunrflrrri.nto integral às eaig&a-clao do tdtal 
Corurocatôrio Maiores erormaçôr, no endereço rletronico blleompras com, por ,termedio 
da Scan de sactlções do Brasil ($45) lnforrrseçôe, pode'ào ser obeidas ainda pua Irtederme 
(4*338990363. 

lAIcA PLOLIICA DL SOUSA 

PREGÃO csrnÕMco M3 MW.2 

O Pr 	o Oficial do Municipal de luaJeiro do Norte. Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições 	ais, torna pütàco, para cenhec,n,ento dos .rsteressaaSs, que concluiu o 
,ujarrsento hnaldoPreglozo1s.01 202. sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDCR- HOUSE 23' 
ENSRETONIMENTOS ' cNPJ 46557.9L3/3I'67 ciassimicadolal no lote 31om a meaior Olerta 
lotairrando o valo, de ES 26 802,00 (ssnte e seis mil cento e dois reaisl  A empresa vencedora 
foi declarada Isablitada por cumpr,menlo integral as etr#ncla, do Edital Corveocatôrio Mais 
informações no endereço datrônico blocon'ipras cem, por  rlermédoda abIta de licitações do 

asi 181.11 àilcsmações poderio ser obtidas arda pan, telefone ($53399 0343 

PEDRO HENACUE CANUDO DE EiRA 

AVISO DE UOTAÇAO 
•ACGAO ELETTOMCO 2023.05.23,1 

O Plegoenro 0l'ic.al do Municpio de Juateiro da Noite. Estado do Cearâ, no uso da 
suas atribuições legais, torna putáco, para conhecimento dos interessados, que estará 
reatando atrasas da plilaforrna eletrônica s*ww b&comspras com, por 'sterimido da Bok.a de 
licitações do Brasil iIII  certame rictatóras. na modalidade Pregão 	20150', 231, do spo 
eiet14nico cujo objeto é a aquisição de órtrseo r proim'ses dest'nadas aos patentes atendidos 
pita Secretaria Municipal de Saúde de Juateiro do Norte/CE. conforme especilicaçóet 
apresentada, teto ao Edital ConvocarOrso e seus aneoos, coas abertura marcada para odsa 07 
de unha de 2023. a parte das 09-DO Pioras O vsacc de acollsmento das propostas cocerciais 
ocorrera a par,r do dia 25 de maio de 2023.,, 0900 horas Maiores emfonrnações no SaEiw de 
Lucilação, lato na As. Leão Sampaio lias- 5 andar Lagoa Seca CEP 63 040'OOO. pelo telefone 
(B*)3199'0363, no horaro de 0000 às 1400 horas tu anda pelo e,rnal 
cpl$ivazeiro co (0v lar 

PEDRO HINECUI CAJRPIC1O DL UFA 

lcoi.,'eici ..u'iaa. aeur.ac.r orrAiez 	s' a co3 a 5ei ,s-,i 	IC P 
o.. --iii ,.s..ii,wi - cs..es euauo.s ioai trr,, 

ltaplpoca•Ct, 73 de Maio de 2073 
KEI0ILSIDN OLsiERA 8AEBOSA 

Secretário Eiecyrrro da Secretaria de Educação Oásica  

AVISO DE UCITAÇAO 
PREGÃO E1XTR641ICO N4 23.II.06/Pt 

Secretaria de Saúde Objeto Registro de Preços, para Futura e Eventual 
Aosuiszçlo de material de consumo Data oP.c,nas terap6uticas do Centro de Atenção 
Ps.cossoc,ar . CAPS da Sircreta'ia de Saúde deste Municiplo A Secretina de Saiade, por 
meio do Pregoeiro do Mun.cipio, torna público •05 interessados, que realizara Lic'taçlo 
na Modalidade Pregão, na Forma Eletrônica NO 2311 06/PI, com o abjeto ar.',j 
descrito. conlornse .nlorrnações a seguir Acolhimento de Proposta e Documentos de 
Mab"ítaçãa ate o dia 12 de isarAo de 2023. ás 0911, Abertura as Propostas 32 de 
aranha de 2023, às OS1s3Ornin Sessão - Disputa de Preços 12 de lunho de 7033, as 
I0's Todos os rioranos raiarem .se ao horário de Brasilia/DE O Edital poderá ser 
retirado nos Sit.oa rletrónicos wws, tce co gov.tu. vraiw i,citacoes .,0. b, 

Ilap,poca.Ct, 23 de Maio de 2023 
VANESSA «1EV MONTENEGRD DE OLIVEIRA 

Secretar,. taecutiva de Saúde 

205 



DI A RIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE3  1 ANOXVN0097 I FORTALEZA, 24DE MAIO DE2O23 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N 09/22/SMJ-
TP -TOMADA DE PREÇO N' 00912022/SMI-TP - OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação 
cm pedia tosca san rejuntamento em diversas localidades do Municipio de Canré.CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ari 57 da Lei 8.666'93. inc. 11.e 
alinca d, c 	DA PRORROGAÇÃO: O Presente Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento lic 
acima referido. O prazo contratual antenonnente pactuado será Prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, com \'igõncia a partir dc 28 
2023 £24 de Setembro de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cicero Amanso FerTcira - Ozdcnador de Despesas da Scçretana de 
Desenvolvimento Urbano. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Renal, de Azevedo Poticla - R. R. PORTELA CONS1'RUÇÕ' 	OCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA -ME. Carlré-CE, 23 de Maio de 2023. Arnóbio de Atendo Pereira - Presideate da CP[- 

STADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÂO - rREcÂo ELETRÔNICO N 
SEMA - A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo a Licitação na Modalidade Pregão na fonna Eletrônica N 001.23 
cujo Objeto é o Registro de Preço,, para Futura, e E 	ia Aquisições de lixeira, sustentáveis, tipo ponto de entrega voluatirio, 	dillisli  
serviços de coleta seletiva. sob a responsabilidade da Secretaria de Meio Ambiente do Município de Rsaasas-CE, de acordo com as qaa 
especificações constantes ante Termo de Referincia. Tipo: Menor Preço por Item. que no dia 06 de Junho de 2023, às 1*, no Endereço Eletrônico: 
www licitacocs-c com,bt O Edital estará à disposição dos interessados após caia publicação no Sitc: wwwlce.ce,rov.br/Ikltacoa ena Plataforma: w'ww. 
J,citaçors-c com til c no horário de OSh às 12h na Comissão de Licitação (Endereço na Travessa João Nogueira da Cosia. Alias, N' 01. Russas - CE). 
Russas-CE, 23 de Maio de 2023. Rebata Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira Oficial. 

E 

o 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N 004/2023 - SEMED 
- O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Russas - CE. toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 
12 de Junho de 2023. à, 09h. no Centro Vocacional Tecnológico (Cvi'), localizado na Travessa Pedro Araújo. S743, Bairro Vpiranga, Russas. Cem. 
estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, cujo Objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos 
serviços de reforma com ampliação na Escola Municipal Zlaa Moreira, localizada no Distrito de I'imbaúba nossa senhora das dores, zona rural 
do município de Riissas/CE. de Interesse da Secretaria de Educação e Desporto Escolar - SEMED. Tudo conforme cspcciítcaçôcs comidas no Projeto 
Básico constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra dsaponivcl na sede da Comissão Permanente & licitação. localizada na Travessa João Nogueira 
da Costa, N 01. Centro, Russas, Ceará. no horário de 08b às 17K Ruasaa'CE, 23 de Maio de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Russas - CL 

.....* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE JULGAMENTO DE HAJILITAÇÃO CHAMADA 
PÚBLICA N' 003/2023 - SECULT - OBJETO: Fomentar. por meio da concessão de apoio financeiro, a realização de iniesativas deinadas á promoção. 
preservação e difusão das tradições regionais cearenses voltadas panas nsaiii(S.ÇÔCS próprias do período junino 2023. A Presidente da CPL comunica ato 
de Julgamento da Habilitação, todas foram declaradas ÇRR))ENrIADA: 1) MARIA DE FÁTIMA FARIAS MEDEIROS JORGE - inscrito no CPF 
sob  P4'. 069.603.913.34:2) DENILSON CASTRO ARAL'JO, inscrito no CPF sob o P4. 073.453.863-41:3) FRANCISCO DAS CHAGAS BESERRA 
DE CARVALHO FILHO. inscrito no CPF sob o W. 610.304.643-24; 4) EMANOEL DE SOUSA ARAUJO. inscrito no CPF sob o P4'. 616.460.563-61: 
5) EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS SOUSA. inscrito no CPF sob o W. 090.819.063-80; 6) FRANCISCO VINICIUS ALVES DA SILVA. inscrito 
no CPF sob o P4'. 090.819.063-80. Desse modo fica estabelecido o prazo do item 11.1 do Edital para apresentação dos recursos aàmndtrativos. A Ata de 
Julgamento encontra-se disponivel no Sitc: bl/,'nw,tambonl.cesov.bt  Tamboril-CE. 23 de Maio de 2023. 

'Ss •5a ... 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO P4' 23.06.06'PE - 
Secretaria de Educação Básica. Objeto: Registro de Preço visando Finura e Eventual Aquisição de brinquedos pedagógico, para uso nas Umidades 
~tiritado Rede de Ensino do Mualciplo de Itapipoca. através da Secretaria de Educação Básica, A Sccretana de Educação Básica torna público, aos 
interessados, que realizará Licitação, na Modalidade Pregão. na fonna Eletrônica, a scr conduzido por Pregoeiro do Munscipto. como objeto acima descrito, 
conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e Docuzncntos de liabtlitação até o dia 07 de Junho de 2023. às 0915; Abertura das Propostas: 
07 de Junho de 2023. ás 89ls30min; Sessão de Disputa de Preços: 07 de Junho de 2023. às 10h lodos os horários referem-se ao horário de Brasilia/DE 
O Edital poderá ser retirado tios Sinos Eletrônicos: wwwtcc.cç.sov.br; www.Iiçitacoc,.c contbr.  Iiapipoca'CE. 23 de Maio de 2023. Helolison Oliveira 
Barbosa - Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica. 

o 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 23.11.06/TE - 
Secretaria de Saude. Objeto: Registro de Preços, para Futura e Eventual Aquisição de material de consumo para oficinas terapêuticas do Centro de 
Atenção Palcossocial - CAPS da Secretaria de Saúde deste Município. A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do Municipio. torna público aos 
interessados, que realizará Licitação na Modalidade Pregão. na forma Eletrõnsca, com o objeto acima descnto, conforme informações a seguir: Acolhimento 
dc Proposta e I)oçumentos de Habilitação: até o dia 12 de Junho de 2023. às 0915; Abertura as Propostas: lide Junho de 2023. às 09h30mlis; Sessão de 
l)tsputa de Preços: 12 de Junho de 2023. ás 1015. Todos os horários referc,n.cao horário de B,asilia/DF. O Edital poderá scrrctirado nos Sitio; Eletrônicos: 
www ice cc gov bi. www licitacocs-c com h. ltapipoca.CE. 23 de Maio de 2023. Vanessa Keli'y Montenegro de Oliveira - Secretária Executiva de 
Saúde. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETR&iICO N' 23.06.07/PE - 
Secretaria de Educação Básica, Objeto Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de pessoa juridica para aquisição de ii, ro didático 
destinado às crianças e professores das turmas da Educação Infantil H. III. IV e V das Instituições públicas que integram a rede municipal de 
ensino de Itapipoca, através da Secretária de Educação Básica A Secretaria de Educação Básica torna público, aos interessados, que realizará Licitação. 
na  Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, a ser conduzido por Pregoeiro do Municipio. com  o objeto acima descrito. conforme informações a seguir. 
Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até o dia 13 de Junho de 2023. ás 09h. Abertura as Propostas: 13 de Junho de 2023. às 09h30m'in; 
Sessão de Disputa de Preços. 13 de Junho de 2023, às 10h. Todos os horários referem-se ao horário de Brasilia/DE. O Edital poderá ser retirado nos Sitios 
Eletrônicos www tce.cc  eov.bc; yrww.hcstacocs-c com br ltaplpoca-CE, 23 de Maio de 2023. Ileloilson OUvem Barbosa - Secretário Executivo da 
Secretaria de Educação Básica. 

..• *55 *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO P4 23.01.08'PE 
- Objeto: Registro de Preços para F 	Eventual Contratação de pessoa jurídica para serviços de manutenção preventiva e corretiva das 
Instalações titicas prediais, com fornecimento da mão de obra especializada, materiais e peças de reposição, considerando o Maior Percentual 
de Desconto sobre a Tabela SEINFRA 27 e BDI de 20.73% (Vinte Vírgula Setenta e Trés por Cento) para atender as necessidades de diversas 
Secretaria da Prefeitura Municipal de Itapipoca/CE. A Prefeitura Municipal de Itapipoca. por meio do Pregoeiro do Município. toma público para 
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o objeto acima descrito, conforme issforrnaçõe. a 
seguir Acolhimento das Propostas e Documentos de habilitação, até o dia 06 de Junho de 2023. às 091.; Abertura das Propostas: dia 06 de Junho de 2023. 
às OOhJOmin: Sessão de Disputa de Preços: dia 06 de Junho de 2023. ás 101a. O Edital poderá ser retirado nos Sitios, ww* ice cc 	 licitncoes-e  
çom.br   ttapípoca-CE, 23 de Maio de 2023. Aatõnio Vitor Nobre de Uma - Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura. 

00* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRINCIA P4' 00I.23-CP-SEDUC 
- A Prefeitura Municipal de Vaijota toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Concorrência N' 
001 .23-CP-SEDUC. sessão pública marcada para o dia 27 de Junho de 2023. às 091., cujo Objeto é. Contratação de empresa para execução de obra 
de reforma e ampliação do CEI - Centro de Educação Infantil do bairro Empréstimos no Municipio de Varjota.CE. O relendo Edital poderá ser 
adquirido no Site: hflpa'//muniripios'tiriiacoet ice cc 20v br.' ou no horário de 08h às 14hs na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente 
Castelo Branco, P4' 1744, Bairro Acampamento. Vnsjota. Ceará. Varjota-CE. 23 de Maio de 2023. João Viciar Catunda Farias Marques - Presidente 
da CPU. 



O assunto foi introduzido pelo ministro das Relações Exteriores 

dinamarquês após encontro de Conselho da União Europeia 
som wanAoa 

0. 	*wliwuuM .a. 	. C4 AIO lnn 
wiw — boi Modos dO 00*11 

--a— — --e—..--. 

i0~02 nasenaCÀuO 	. tirn,s 	s - 
Liti 	ria tea* 	a_liei• O CCC- 'asa. 	O 
a0t'to.ot. tl 	_aLaCsLii&.n O — 	a- — — — 

— 00s coa, Co' i 
_ca 	 — 

e__el—  

— eis., e 	1 	I--• 

---'a - isO'OC 	- s•Ç_eui -- 
m.'.So.On  
aeso_,._uom 
----.0--.--- 

- — — -a 
$e.-aoa se 

a lese 	. a .aaa a ao o 
---mi---- 
eaIies.ea 	_,.. ao .aneeS aoeu000 

seo .s 	 i saoe na. sai_mi 
ti afliSC oioiØs 	 - 	 — •aa 
• selefleeOaeSo ----i-- 

- — 
aao...e--Oa—o.i- 	tt mera. — — — 

— 	r 	afl 5_aS5 	 OØ. 05 
—s.a.—eeueeSea ee 

— eniaa_a-a eSI 
anaaa .a__ 	e 

ee-s.as .ea arnsaals — .m— 
eia -- - 

— — 

— a— 
O 

--_•._-._ e_e . .a_ 	e 
e0-- 
- 

e— 

[ 

It4 ?'t,- .vedoet 

— 

— — — 

Itr tzan'nt 

—e- 

tru .rc nzao-jrv na —. 

't- 
___ ~-O• -- na.0-ee- - — 

—ao— - 	 -- 

atriuto 	 -- — 

05.0 iOla•n00005itesn.S 
'ame_a 	.Crt..Sogee .nnao',. momo 

- 

fl0OW5OCMM 
wva000ai 

aaooaaa.*moetae.o 

-- 
---ai' 

-----e-- 
-use--as 
--.5- -e— 

7 

Poth Iat4$k ira ao oam coi S ,oi fio weW43 o u-pistz gra 	- 
!nopnw1snttaoitpsObaenuoneo2ol iJNIC 
E WOPJ 882018 on __irtl_ i* La rt ora rç na.. 

o 

(omISSaO  97..tfl 

de  

O ESTADO • FoeqNez& Cnn Ei 

C INTERNACIONAL 

Brasil apoia ideia de cúpula 
pela Paz na Dinamarca 

Julgamento de Do 
Trump é marcado 
para março de 2024 

Apo o lflM500ro do, Rei. 
cóe. Exteriores do øonua.uz 
ii. boi Loa, Ra.a.us..en. 
ice usoud. Çit icil 

'odre em olho orna soçial. 
que 'aia.. do.cliOtl • pai cn 
Ice túss,u e U.eM,..o pvce, 
ao htao.kteo ,c man,knao 
apoiado u4e,& Ptena.-
te. Raaion ti lia,. pct• 
ruido que stlu neo.4obo a 
tiipoiuiteniodeotoits iiaóes 
'eta (leia Indo. e Erusd 
d.r&itc a peooeoo Vu 
"hui4u ra.iaoma. rio, e.. 

ooew pau uniu tem 
iThilo iob par. agssouu. 

ru 	af1.wa qcou 
o .uaalr, do r.a.t,eibo de 
2.Iaoõa Lulerwn di tealo 
ro.wçeua. cai Sruatbs 

Em enereitito uonsed4o a 
(!S. oattnsoe .tp000u1 .S, 
gosma de tia' laaa,o tu], 
da Sus-a para atoantol Talo! 
nalomato. cclii Amcr,m 
gama que a 4en d_aaaiao 
q.aaa e potuin. No enlata 
bo,era o nece._.daAu da pci 
Saio USO de repro sentaria 
do torinio. qaunear di Ruins 
A delwadeea ora ai, 
te o, dosoo bojo, covis> coei 
njadout dono Ao >tetu o 

o papiro intitiolro 
dãnai.oeç4o tu li..- , pairo 
-k qau uni, cupul. de pai 
— deitei. uaMr afeito. 
coIrt o rao de aires,. da 
Ciciaria mas que era dc 
•r.urgn • Russa puitintçuo- 

dode ral reisado 
Saie cnucSio e 'opa. 

unte Iemb.n que após a 
reumlaa do 0.?. 	apào. o 
pteiadeuule Lala q pata 
opoa do e,tma comia oca-
tudo no 'atino Os de .t-
nua,. re(oer*a que manta 
tOla F0tufl0iite1» lobO 
o soalho no lesto ajoopa. 
tti,at aiertumenue o doai 
ao dO ?.Íeiitkv rio eterna 
tu cerlansciotcou'w.a o 
da,curuoatentamee.0 coem- 
sólitO 	sOiltS Cri 
o mama putosuo que (coava 
aiis'. disso i laje, brout]nro 
lIa nese, lala teat defendi 
do u onoqia oi. tua gnapo de 
passes neutro. que ctohusn 
.aeoees,e em meàuo urna 

lu<Sottre 
1,ioes tenTado tom. leais,. 
O .Isti • cidoagi,. e o-atrai 

patuci contaule uni bIs 
co pan • piliuu. de pai rio 
mad &dsnnu 
De tordo com o preta 

deite, d'gato .aa tala em 
.iuoeim.deieo&iu que. duo-

Out4O .onbotugvçi,.dctclla 

cotar retido feios rosa N~ 
tn.da, lo. quco(onsrbiio 

de 	uno%4 rijo dotaste' 

Poepse o. pie ii ersolivin 
nabetga om.rnte. Enojo 

edo tm fltn5tJCTt p430 Jiocu 
til at, pOFçt fluo edis 
l.0'olfldCi 5500' 
do C ebio que o rolem as 

mas. siu, a, may.btstt que ta 
teto gacci. £ pecoto tt,idus 
• broc, de ounclOnomem..o 

doo Nacolati Enalui. syo,u 

Luis 

flautin, o e.4,5a duo (.7. 

que reune bdern .505 cote 
p&scot moi ,paSaatrnaluzado, 

di mundo o asandoisuno do 
8,.,,] ,oloaeoenrruos peça. 
desse ._riauao, Valadim,, 
Zeioraki, dardo a d'Sul 
jade, de agenda' No es 
iate. copio4, o 
rIO enomereo riem elsa'. e 
nem tarjei. 'e moarurn 
treinadas em dtoutsisr u pus 
ae poastos dssaar a pia 

quuat4o o Z.keaky o o Pita, 
qtaaenedsui>u.r urso. todo 
* posirod C<cdrusr unos pio 
po.t. ai, pio!.. O que cdi 
quelemct e ç.e. ptuoato 
pare a fnie;0. palro... 

que' o tuino, tentar duo2sog.r 
pari contlrtu2 unta 
&kade,. 

1.1010 fll.00O que Is' 
cepos Mi repasnds P. 
Celso Amou,. que n'atou 
receternerrce anti.., o' no 
çÕet em eonl],4 t Amo 
coso Ido. qo. pcospa 
eles — querem omitaial 
'obre psa Se liii tua 
poopoun. e a 'ondina da 
oOTto. ie O 00580 tem unia 
poponl., e o rendouso - 
primuru E oIça. ot oe 
erraSte N.gcsiaclo nio e 
rtn-]nr.eelo E 'aula nos me-
mentI pie - lio que.?. tio. 

ncg.xa-ç.E p050011. 

Nett. te:5, beira. 2!. o 
tuas da cone eslal soai de Es 
nhuraa. loja Mccc li.. des 
neo que o co prea.deuee do. 
Enojo, ttodou ELTAE. Do 
n.3d Tuiump seta ulgudo no 
das 	narco do ano pio 
tom 'abre o siso enob,tn-
d000tnz de hino, obulio, 
Sooroti Oons.lt O magnata 
cone aanerlcar.a esta te rudo 
ou usado di ler (alinhe tio im 
poro. pauo'uo'-uie"or4cr 
O 70(afleelOÇCC teria leitoa 
une., puro q.oe cl. naus uIi.ul-
ao.euouuu0 nttrucesiupl 

que tocou - solo' Ido custe 
An tOOt ulItes O obteiri o 
se, tu euro. çuabqsa,iopu de 
problema asse o padeine pre 
'udsçaa na intuito da, ele, 
.çón pre..dcnc.aot de 2am 

tO,ntre u au&tncsu de 
ontem. Tr-or- p pnite.peoude 
.nur,eI,o1em000 Ateia do 
cara e,-e&eeerdo bjiruldo O 
eeptubt'aaoe cobra de 
deli ontem. procetuao pie 
ubeangens desde • oiaab.aIo 
de decomcnio, ais ecoopra 
t nisSo lembra que ele co 
petoetro ei preondcote 3*, 
IitA a eníemia, ocoiota 
ennoonsa' De acotJo entoo 
ao onlorrn.çoes di-u)pdos. 
o ei .diugado de Troap 
Midosel Cabe,.. odn,,ts Ir 

rp US' 150 mala Siroo. 
Doarei, em Inca de seu ia-
trino 
Apouz de 'sega ao aou 

'atOu. Tnamp condiatota 
'o, reembolsado o adoça-
dt. polo paç.anomio Pico o 
magnata. que te declara, 
.noea:e em abeol. a, ova-
log000n luzem pauTe de omu 
periegiuoslo podIa. orna 
ave que ole a dennouuemso 
inbenjia de com arco te,. 

isa o atrai mandaria. cc 
Iodos, pau o algo mais 

sire do ExecuTo, do pau no 
poo,ar.o as Nu usai,. 
ia md.. lndooa-t, oun Mor-
osa cinua5ou e 

das e pt000aOles de Iruarq' 
pura que conaordatarm som 
saiu dia, de olgamento par. 
lenteiro 00 narco. g-e..odn 
cru o 	tetarsa na meto da 
compunha peesodencaal 

Eia Sota VosE. • ruisses 
ç*o de registro, comerciais 
p00 Conto ploltilo pode ser 
puau4a cem ate uno uso de 
iie1etojo Sto e?sluatut. caio 
te..Su oceendo poro pm.no 
'te ai oes5us outro 

• C04 pode ter comentada 
PAtO OSe qo.tni trio, Puro o, 
prons040reu do taso. 
turtiu fultoScudo togastros 
para relator licor der o (aio 
de pau o pigousienua 1-rol-
co! r>aoaeb, caceS,. o. bit 
lei lede,.,, deçorar,b-osejo 
de caspuoh. 

E. Jean Cantil 
No inicio de mota. o 

co (ml do' Estado' Voado. 
ooeudenueu Dum.Id T unop 
pagas USO 3 milhões a coa 
sabota E. boa Carros que 
o tentou de td ia etitopeudo 
em uaa le. de otepautom.n 
lo na codade de No'. \o4, 
roo decida de 90 Eranip 
t%900 '(ao tenS, oltsnodo 

aenuajmeale da toitabs.L, e. 
.Sa,aaae o ralganuersuo. ate 
gola O chama -ia de docnte 
muauuT E aaçsanisate desta 
Cal. .catiado. qiaeo l.uuorico-
abocou o imito canal. po 
rOto aio oclurme de couro 

Coo (oeste o mhd,aoeolet 
rac,etvsal, na Justiça Civil 
• 'Oimo 'a pecou'. pesa- a! 
Com evidêin., que e pra-
'Saci que o acaiadu lenho 
eo.aebudo o ee.me o que lo' 
posiavel una, o depo,me,rio 
de leotemushau que afia 
mseouin levem isdo 'anual 
inale aLheada pau trauop 
50 N'lodo Caio (0,10 iam 
rulgameeoa cnmiru.i_ teta 
necessário uurtçour.r nem 
dostat que o arac & 
lia —n 


